
COMUNE DI PERFUGAS

Provincia di Sassari
O R I G I N A L E

Settore Tecnico Manutentivo - Vigilanza Attivita' 
Produttive

OGGETTO

Erogazione di un contributo comunale a fondo perduto a 
beneficio delle imprese di Perfugas che hanno subito perdite 
economiche dalla chiusura e/o riduzione delle attività nel 
periodo di emergenza sanitaria da Covid-19

N. 400 del 18/10/2021 del Registro Generale

N. 157 del 18/10/2021 del Registro del Settore

 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione G.C. n.

12 del 28.02.2012, esecutiva ai sensi di legge.

VISTI i Decreti Sindacali n. 5 in data 28.01.2021 e n. 10 in data 19.05.2021, con i quali sono stati individuati i

Responsabili degli Uffici e dei Servizi.

VISTO il  Documento  Unico  di  Programmazione  2021/2023,  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio

comunale n. 19 del 06.05.2021.

VISTO il bilancio di previsione 2021 esercizio finanziario pluriennale 2021/2023, approvato con deliberazione

del Consiglio comunale n. 20 del 09.04.2021.

VISTI i DPCM 

-  7  settembre  2020  pubblicato  sulla  G.U.  n.222  del  7  settembre  2020  “Ulteriori  disposizioni

attuative  del  decreto-legge  25  marzo  2020  n.19,  recante  misure  urgenti  per  fronteggiare

l'emergenza  epidemiologica  da  COVID-19,  e  del  decreto-legge  16  maggio  2020,  n.33,  recante

ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19;

- 18 ottobre 2020 Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito,

con modificazioni,  dalla  legge 25 maggio 2020,  n. 35,  recante «Misure urgenti per fronteggiare

l'emergenza epidemiologica da COVID-19», e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito,

con  modificazioni,  dalla  legge  14  luglio  2020,  n.  74,  recante  «Ulteriori  misure  urgenti  per

fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19». (20A05727) (GU Serie Generale n.258 del

18-10-2020).

-del 24 ottobre 2020 pubblicato sulla GU n. 265 del 24 ottobre 2020 Ulteriori disposizioni attuative

del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 25 maggio 2020,

n. 35, recante «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19», e del

decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74,

recante «Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19». 

- del 3 novembre 2020, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.275 del 04 novembre 2020 “Ulteriori

disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla

legge 25 maggio 2020, n. 35, recante «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica

da COVID-19», e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla legge

14 luglio 2020, n. 74, recante «Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica

da COVID-19». 

 -  del  3  dicembre 2020 Ulteriori  disposizioni  attuative del  decreto-legge 25 marzo 2020,  n.  19,

convertito,  con modificazioni,  dalla  legge 22 maggio  2020,  n.  35,  recante:  «Misure  urgenti  per

fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19» e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33,

convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74, recante: «Ulteriori misure urgenti

per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19», nonché del decreto-legge 2 dicembre

2020, n. 158, recante: «Disposizioni urgenti per fronteggiare i rischi sanitari connessi alla diffusione

del virus COVID-19».

PRESO ATTO che l’art. 54 del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34 ha disciplinato gli aiuti che i Comuni

possono disporre a favore degli operatori economici del proprio territorio per fronteggiare le conseguenze

economiche del Covid-19.



CONSIDERATO  che l’art.  10-bis  del decreto-legge 28 ottobre 2020,  n.  137 ha disposto che i  contributi

erogati,

anche dai  Comuni,  per il  contrasto al  coronavirus,  agli  esercenti  attività di  impresa,  arte,  professione,

nonché ai  lavoratori autonomi, non concorrano alla  formazione del  reddito e pertanto l’ente locale al

momento del pagamento non debba applicare la  ritenuta del 4% di  cui all'art.  28,  comma 2,  del DPR

n.600/1973.

PRESO ATTO, inoltre, che con decreto 31 maggio 2017, n. 115 del Ministero dello sviluppo economico è

stato approvato il  regolamento per la disciplina del funzionamento del registro nazionale degli  aiuti  di

Stato,  ai  sensi  dell’art.  52,  comma 6,  della  legge 24 dicembre 2012,  n.  234 e  successive  modifiche e

integrazioni.

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n.85 del 11.12.2020, con la quale, a valere sul programma di

sviluppo economico e competitività delle imprese che hanno subito danni dalla chiusura e/o riduzione

dell’attività nel  periodo dell’emergenza sanitaria da virus Covid-19,  è stata prevista la dotazione di  un

fondo di complessivo di € 28.796,41 finalizzato alla erogazione di contributi a fondo perduto.

VISTA la  deliberazione della Giunta  comunale  n.  95 del  30.12.2020  con la quale  è stato  approvato lo

schema del bando pubblico contenente i criteri per l’assegnazione dei punteggi in base ai quali verranno

erogati i contributi economici a sostegno delle imprese.

VISTA  la determinazione n.  2 del  22.01.2021 con la quale, preso atto delle suddette direttive,  è stato

indetto il bando di concorso per la presentazione delle domande.

DATO ATTO che la suddetta iniziativa è stata preventivamente registrata presso il Registro Nazionale degli

Aiuti di Stato con l’identificativo RNA – MISURA QUADRO CAR MASTER N. 13008 - MISURA ATTUATIVA N.

35373  e sono state effettuate le visure Deggendorf sulle aziende ammesse a beneficiare del  suddetto

contributo.

RITENUTO doveroso procedere anche alla conferma dell’inserimento, nel Registro Nazionale degli Aiuti di

Stato, degli aiuti individuali di cui al decreto 31 maggio 2017, n. 115 del Ministero dello sviluppo economico

dei ed assegnati ai sensi delle deliberazioni sopra elencate.

VISTO il decreto del 4 dicembre 2020 del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti attinente alle misure

per  ristorare  le  imprese  esercenti  i  servizi  di  trasporto  scolastico  delle  perdite  di  fatturato  derivanti

dall’emergenza epidemiologica Covid-19, ai sensi dell’art. 229, comma 2-bis, del DL n. 34/2020.

ACCERTATA nel rispetto della normativa vigente, l’insussistenza sul presente atto di qualsiasi posizione di

conflitto di interesse/incompatibilità da parte del sottoscritto Responsabile.

DETERMINA

DI PRENDERE ATTO delle ragioni in premessa esposte che qui si intendono integralmente trascritte.

DI DARE ATTO che la graduatoria delle imprese ammesse a beneficiare del contributo comunale a fondo

perduto a beneficio delle imprese di Perfugas che hanno subito perdite economiche dalla chiusura e/o

riduzione delle attività nel periodo di emergenza sanitaria da Covid-19, comprensiva dei codici COR di cui al



registro  nazionale  degli  aiuti  di  cui  al  decreto  31  maggio  2017,  n.  115  del  Ministero  dello  sviluppo

economico, è allegata sub. lettera “A” alla presente determinazione.

DI DARE ATTO che sono state effettuate, per ciascun operatore inserito nella suddetta graduatoria, le

visure richieste dal Registro Nazionale degli Aiuti di Stato di cui al decreto 31 maggio 2017, n. 115 del

Ministero dello sviluppo economico e che hanno consentito la conferma dei contributi per tutti le imprese

che hanno presentato domanda e sono risultate ammesse.

DI  DARE  ATTO che  i  contributi  di  cui  alla  presente  determinazione  sono  stati  registrati  nel  Registro

Nazionale  degli  Aiuti  di  Stato  di  cui  al  decreto  31  maggio  2017,  n.  115  del  Ministero  dello  sviluppo

economico e devono essere confermati.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

                 Angelini Alessia

             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Arch. Dario Angelo Andrea Ara


